
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.362  DEL 25/11/2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO QUOTA PARTE CANILE 
COMPRENSORIALE ALL'UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO  ANNO 2023 
 

LA  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
- RICHIAMATO l’atto deliberativo G.C. n. 54 del 13/09/1994 con il quale è stata disposta 

l’adesione alla gestione del servizio di vigilanza sui cani randagi in forma associata con i 
Comuni costituenti la Comunità Montana del Frignano attraverso la gestione del canile 
comprensoriale di Pavullo nel Frignano; 

- RILEVATO che, sulla base di tale atto, il Comune di Riolunato è chiamato a concorrere alla 
spesa per la gestione del canile comprensoriale; 

- RICHIAMATA  la Deliberazione C.C. N° 9   del 25/03/2021    che approva  la nuova  
convenzione tra l’ Unione dei Comuni del Frignano  ed i Comuni membri per la gestione di cui 
sopra; 

- VISTA  la deliberazione G.C. N. 40 del 3/7/2010 con la quale viene stabilito che il servizio di 
gestione del Canile intercomunale e riconoscimento canino viene assegnato al settore 
finanziario; 

- VISTA la comunicazione dell’Unione dei Comuni  del Frignano  con la quale viene comunicato 
l’importo  previsto  per l’anno 2023; 

- CONSIDERATO che la spesa annuale prevista  per il Comune di Riolunato come da 
comunicazione dell’Unione dei Comuni  ammonta ad €. 4.536,39 

- VISTA la deliberazione C.C. n.5  del 30/03/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2023/2025 e relativi allegati; 

- DATO ATTO  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 14 bis del D. Lgs. 267/2000; 

-  

-  RITENUTO necessario provvedere  all’impegno di spesa;  
- DATO ATTO che la procedura di cui trattasi non è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità 

dei pagamenti ai sensi della legge 136/2010; 
 

-  VISTI : 
- Il D. Lgs. 267/2000; 
- Il D. Lgs. 118/2011; 
- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- Il provvedimento del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
DETERMINA 

 



 
 

 
 

1°) DI IMPEGNARE per le motivazioni espresse in premessa,  la  complessiva somma di Euro 
4.536,39      quale quota parte da corrispondere all’Unione dei Comuni del Frignano  per l'anno 
2023 a carico del Comune di Riolunato  per la gestione in forma  associata del Canile 
Comprensoriale; 

 
2°) DI IMPUTARE  la somma di  Euro 4.536,39      sul bilancio 2023 gestione competenza   come 
da prospetto  a piè di pagina: 

  
3°) DI RIMANDARE a successivo provvedimento l’integrazione del presente impegno, 
qualora si rendesse necessario; 
 
4°)  DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/00 e s.m.e.i. 
TUEL il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui  al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
 
5°) DI DARE ATTO che l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2023 
 
6°) DI LIQUIDARE la spesa  con le modalità ed i tempi indicati dall’Unione dei Comuni del 
Frignano. 
 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
is

s
io

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
ito

lo
 

M
a
c
ro

a
g

g
. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

2023 10236 3 01 1 04 2679 4.536,39 UNIONE DEI 
COMUNI DEL 
FRIGNANO 

        
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Mattei Luciana 

 



 
 

 
 

 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _25/11/2023__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _25/11/2023__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 


